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1 Úvod a cíle řešení.

Současná doba preferuje plnou automatizaci celého procesu výroby. Vlastní

automatizované výrobní celky můžeme rozdělit do několika okruhů. Řídicí, kontrolní

a výkonné funkce strojů jsou založené na elektronice, silové elektrice a hydraulice. Pro

řízení strojních operací s velkým rozsahem výkonu a s velkou přesností se uplatňují ve

stále větší míře hydraulické obvody. Rozvoj hydrauliky ve strojírenství umožnil také

vývoj nových hydraulických komponent a médií použitých v hydraulice. Zejména vývoj

a použití proporcionálních hydraulických mechanismů, které slučují silový hydraulický

přenos energie s velkou přesností.

Pro všechny druhy hydraulických obvodů můžeme najít určitá specifická

zařízení. Zejména hydraulické akumulátory jsou zařízení, sloužící v obvodech

k akumulaci energie, popřípadě jako zásobník hydraulického média, nebo jako tlumič

rázů v hydraulickém systému.

Cílem této bakalářské práce je porovnat některé druhy akumulátorů z hlediska

vhodnosti jejich použití. Dále budou popsány základní hydraulické vztahy a zákonitosti

pro použití akumulátorů v hydraulických obvodech. Konkrétně se budu v této práci

zabývat návrhem hydraulického obvodu s vakovým akumulátorem pro nouzové

zvednutí pracovního beranu dílenského lisu pro rovnání pístnic lesnických strojů.

V návrhu popíšu jednotlivé prvky obvodu a jejich základní funkci se základními

výpočty.
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2 Základní použití hydraulických akumulátorů.

V minulosti byly navrhovány kapalinové systémy pro přenos velkých sil s menší

přesností dojezdů do základních poloh. Dá se říci, že nebyla nutnost přesného umístění

pohybujícího se prvku – prvek dojížděl pouze do stanovených koncových poloh.

V důsledku zvyšující se automatizace a začátku použití vícepolohových přesných

mechanismů vzniká potřeba nových druhů řídících prvků.

Právě při použití rychlých a přesných řídích prvků v systému vznikl požadavek

na shromažďování tlakové kapaliny pro její další využití. Takové hydrostatické prvky

zařazené v systému, pro případ výpadku dodávky kapaliny, nebo pro tlumení rázů a ke

krytí krátkodobých požadavků na zvýšený odběr, jsou hydraulické akumulátory.

Akumulátor použitý v hydraulickém obvodě má jednu nespornou výhodu, a to

možnost úplného vypuštění velkou rychlostí.

2.1 Rozdělení hydraulických akumulátorů.

Základní rozdělení akumulátorů [1]:

 Závažové (gravitační)

 Pružinové (a)

 Plynové hydraulické

o S přímým stykem kapaliny a plynu (b)

o S dělící přepážkou

 Pevnou

 Pístový (c)

 Diferenciální pístový

 Pružnou

 Vakový

o Vyztužený vak podélně (d)

o Vyztužený vak příčně

 Membránový

o Kulový (e)

o Válcový

 Speciální

Obr. 2.1-1 Rozdělení akumulátorů.
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 V současnosti se používají nejčastěji plynové hydraulické akumulátory. Jejich

výrobu zvládlo mnoho podniků. Velký sortiment v nabídce dovoluje dobrý výběr

hydraulického akumulátoru pro jakoukoliv aplikaci.

2.1.1 Závažové (gravitační akumulátory).

Jsou to první typy vysokotlakých akumulátorů. Jejich základní nasazení

v průmyslu bylo převážně u strojů tvářecích s velkými pracovními rychlostmi a se

změnami množství odběru kapaliny.

Výhodou byla také schopnost dodávat konstantní tlak bez ohledu na odebírané

množství. (neměnná pracovní charakteristika).

Nevýhoda spočívala v rozměrnosti celé konstrukce akumulátoru a velké

hmotnosti. Některé typy dosahovali výšky až 10 m. Protože se využívá, pro vyvození

tlaku, závaží, tak i manipulace s objemným závažím byla problematická.

Výpočtové vztahy:

Odebíraný tlak:

Ft – třecí síla těsnění

Max. průtok: v – rychlost pístu (max 0,3- m.s
-1

)

Obr. 2.1-2 Zátěžový akumulátor.
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 Zátěžový akumulátor na obr. 2.1-2 byl používán jako špičkový zdroj tlaku pro

přidržovače postupových hlubokotažných lisů. Těleso je z litiny s chladícími žebry a se

čtyřmi vodícími trny. Plunžr je zatěžován litěnými kotouči na požadovaný tlak.

2.1.2 Pružinové akumulátory.

Tyto akumulátory využívají deformační práce pružiny. Pružinové akumulátory

se nejčastěji uplatňují jako tlumiče tlakových špiček v kapalinových systémech.

Skládají se z válce s pístem a pružinou. Pružina je aktivní člen sestavy a na její tuhosti

závisí tlak v hydraulickém systému.

Za výhodu pružinových akumulátorů lze počítat možnost vyrábět

standardizované série a také jejich relativně nízkou cenu. Pro malé zástavbové rozměry

(maximální užitý objem je do 5 až 10 litrů) jsou vhodné právě pro montáž co nejblíže

k regulačním prvkům v systému.

Za nevýhodu lze považovat změnu charakteristiky pružiny v delším časovém

úseku a nemožnost jednoduchého nastavení tlaku.

Obr. 2.1-3 Pružinový akumulátor [11].

Výpočtové vztahy [1]:

Pro výpočty je užito základních vztahů pro výpočet pružin.
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Graf 2.1-1 Zatěžovací charakteristika [1].
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Odebíraný tlak:

Tuhost pružiny:

( )

2.1.3 Plynové hydraulické akumulátory.

2.1.3.1 S přímým stykem kapaliny a plynu.

Tyto hydraulické akumulátory nemají pohyblivé díly. Jsou výrobně velmi

jednoduché a laciné. Pro plnění se musí použít inertní plyn. Tyto plyny nesmí pronikat

do kapalného media a nesmí znehodnocovat jeho základní vlastnosti. Převážně se

používá technický dusík (u starších zařízení se také používal vzduch).

Nevýhodou přímého styku plynu a kapaliny je absorpce plynného media do

kapaliny. V případě větších tlaků absorbuje kapalina až 8 objemových % plynu

a v hydraulickém systému s nižším tlakem se plyn uvolní a zavzdušní systém [9].
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 Nejčastěji se používají ve spojení s baterií tlakových nádob s plynem a jsou

řazeny do akumulátorových stanic.

2.1.3.2 S dělící přepážkou mezi plynem a kapalinou.

Jsou to nejčastěji se vyskytující hydraulické akumulátory v současném

strojírenství. Dělící přepážka odděluje stlačitelný plyn od pracovního média. Toto řešení

nevnáší nevýhodu předešlého typu akumulátoru (absorpci plynu do kapaliny) do

hydraulických systémů. Používají se pro minerální i syntetické oleje a kapaliny.

Akumulátory jsou rozděleny podle typu přepážky:

A. S pevnou přepážkou:

a. Pístové – Jejich použití je v převážné míře pro oleje a jiné nekorodující

kapaliny. Přepážka je pohyblivý píst s těsněním podle tlakových

požadavků (nejčastěji manžety z akrylonitrilové pryže - Nitril, Buna-

Nitril, NBR - tvrdosti 90 Sh). Píst se pohybuje ve válci a uzavírá prostor

s pracovním médiem. Nad pístem je stlačitelný plyn, často se používá

suchý vzduch, nebo dusík. Plnící ventily jsou velmi jednoduché zpětné

ventilky. Jinak jsou prakticky bezúdržbové a mohou pracovat

v extrémních teplotních podmínkách.

Nevýhoda pístových akumulátorů je právě v pístu. Setrvačnost

hmoty pístu a tření mezi těsněním a válcem mohou dosahovat takových

hodnot, že akumulátor není vhodný pro zachycení rázových vln a pulzací

v systému.

Obr. 2.1-4 Pístový akumulátor (Bolenz & Schäfer) [9], 1-píst, 2-plnící ventil.
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b. Pístové diferenciální – Tyto akumulátory využívají rozdílných průměrů

v kapalné a plynné části. Velký průměr plynného válce a malý průměr

kapalinového válce. U těchto typů je důležité odvzdušnění střední části

akumulátoru (prostor ve styku rozdílných průměrů pístů). Tato část je

trvale spojena s vnější atmosférou.

Výhody a nevýhody jsou podobné jako u pístových akumulátorů.

Užití diferenciálního akumulátoru je převážně na takových pracovištích,

kde se používají velmi vysoké pracovní tlaky a jsou malé objemy média.

B. S pružnou přepážkou:

a. Membránové akumulátory – Akumulátory tohoto typu jsou vytvořeny

z dvou dílů nádoby (kulové, válcové) a pružné membrány. Membrána je


[…]


přepokládat tlakový spád 10 bar (1 MPa). (trubka – 2, škrtící ventil – 4, rozvaděč – 4

bary).

Váha beranu je cca 95 kg. Potřebný tlak
⁄

⁄

Minimální potřebný tlak pro zvednutí beranu je 1,0458 MPa.

Pracovní tlak v okruhu při normálním provozu je (p2) 4,8 MPa. Vzhledem k namáhání

a tedy k životnosti pryžového vaku je doporučen podle [8] rozdíl tlaků v akumulátoru

vůči plnícímu tlaku p0 takto.

Čím menší rozdíl tlaků, tím delší životnost vaku. Proto volím ve vzorci pro výpočet

tlaku p2 hodnotu 2,5 místo 4:

Tímto jsou dány základní podmínky pro volbu hydraulického akumulátoru (obr. 6.4-1).
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Obr. 6.4-1 Označení stavu akumulátoru [17].

p1 = 2,133 MPa; p2 = 4,8 MPa; p0 = 1,92 MPa; V = 14 dm
3
(l)

p0 – plnící tlak plynu je dán konstrukcí a použitím hydraulického akumulátoru. Tlak se

určuje při maximální pracovní teplotě média – plnění a kontrola však probíhá při teplotě

20° C.

Pro použití diagramů pro určení jmenovité velikosti akumulátoru platí V pouze pro

tlaky do 20 MPa. V případě větších tlaku se reálný plyn chová již značně odlišně od

ideálního a musíme použít korekční faktor. Tento faktor odečteme s příslušných

diagramů

Změna plynové náplně probíhá pomalu a za nízkých tlaků, budu vybírat v diagramu pro

izotermickou stavovou změnu do 90 barů (9 MPa).- graf 6.4-1.

Graf 6.4-1 Volba jmenovité velikosti akumulátoru (35 l.).
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Jmenovitá velikost vakového hydraulického akumulátoru je 35 l.

Rozměry zařízení jsou v příloze na

obr. 8.2-3.

Bezpečnostní blok pro montáž

hydraulického akumulátoru použiju od

stejného dodavatele [17]. Tento blok

je na obr. 6.4-2 a obsahuje:

1. bezpečnostní redukční ventil.

2. řízení ventilu.

3. měření tlaku.

4. přípojka kontrolního manometru.

5. uzavírací zařízení.

6. elektromagneticky řízené

odlehčovací zařízení.

7. teplotní čidlo.

Tlakový spád na vstupní větvi akumulátoru nezjišťuju, protože doba plnění je

dostatečně dlouhá k vyrovnání max. tlaku v původním okruhu a v akumulátoru.

Vedení z akumulátoru má tlakovou ztrátu pouze v přívodní trubce a místní ztrátu

v řídícím rozvaděči (odečteno z příslušných diagramů) cca 6 barů (0,6 MPa).

Takto navržený nouzový obvod bude postaven na základové ventilové desce od

ARGO HYTOS. Vakový akumulátor bude umístněn vlevo (při pohledu zepředu) za

vyrovnávací nádrží. Pro propojení použiju běžná šroubení a bezešvé hydraulické trubky

(trubky budou uhýbány).

Graf tlaku plnění a vyprazdňování akumulátoru se zdvihem beranu za čas je na

graf 6.4-2

Graf 6.4-2 Průběh zdvihu beranu.
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Obr. 6.4-2 Bezpečnostní blok.
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 Na tomto grafu je vidět časový průběh plnění hydraulického akumulátoru. Čas je

prodloužen vloženým odporem (jednosměrný ventil ZV1) na cca 35 s. Rychlé plnění

akumulátoru zkracuje životnost pryžového vaku. Při normálním provozu je tlak

v akumulátoru 4,7 MPa. V okamžiku ztráty tlaku v řídícím obvodě ventilů V1, 2, 3 je

zvednut beran tlakem oleje z akumulátoru za cca 45 s. Toto je znázorněno v druhé části

grafu.

7 Závěr.

Tato práce je rozdělena na několik částí. V prvé části je seznámení a popis

některých druhů hydraulických akumulátorů. V další části práce jsou popsány

hydraulické prvky jednoduchých obvodů s akumulátory tlaku s jejich popisem.

Hlavní částí bakalářské práce je obecný nástin výpočtů v hydraulickém obvodě

využívající akumulátor jako zdroj tlaku. Vlastní určení obvodových hodnot vychází

z požadovaných vlastností hydromotoru. Následně jsou určeny všechny odpory (tlakové

ztráty prvku, nebo vedením) v obvodě a základní výpočty pro určení komponent

hydraulického obvodu. Jsou zde také ukázány možnosti využití diagramů, tlakových

ztrát na jednotlivých prvcích, od výrobců hydraulických prvků.

V poslední části jsou obecné výpočty akumulátoru, jako zdroje tlaku, aplikovány

na konkrétní zadání hydraulického obvodu nouzového zdvihu dílenského lisu. Je

navržen jednoduchý obvod s minimem součástí a s možností aplikace na různé

hydraulické systémy. Návrh tohoto obvodu byl simulován v návrhovém programu firmy

FESTO – FluidSim demo [16]. Tato simulace ukázala provozuschopnost tohoto návrhu,

s grafickým výstupem potvrzujícím časové hodnoty zdvihu beranu lisu (graf 6.4-2).
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8 přílohy.

8.1 ARGO-HYTOS, Katalogové listy [7].

Obr. 8.1-1 Katalogový list přímo řízeného redukčního ventilu SP2A-A3.
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Obr. 8.1-2 Katalogový list - hydraulicky ovládaný rozvaděč RPH3-06.
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Obr. 8.1-3 Katalogový list - škrtící ventil V2S3-06-AS.
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8.2 Hydraulický lis.

Obr. 8.2-1 Hydraulické schéma lisu YVA 41-250kN
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Obr. 8.2-2 Ovládací prvky a jejich umístnění.
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Obr. 8.2-3 Rozměry akumulátorů.
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