Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh nouzového akumulátorového pohonu rovnacího lisu

Práci předložil(a) student(ka): Miloš Badal

Studijní obor: 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly splněny. Práce obsahuje teoretickou část týkající se akumulátorů a hydraulických obvodů i konkrétní aplikaci na hydraulický lis.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i aplikační část je zpracována důkladně, funkční principy jsou vysvětleny, teoretické vztahy popsány. Přínosem práce jsou, i do teoretické části, vloženy konkrétní poznatky a zkušenosti s popisovaným řešením.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Samotné použité výpočetní vztahy pro problematiku návrhu hydraulického okruhu jsou jednoduché. Protože je ale uvažován plynový akumulátor, jsou výpočty zatíženy problematikou stlačitelnosti plynu. Pro návrh plynového akumulátoru jsou tak použity mnohé, výrobci zařízení dodávané, grafy pro odečet konkrétních hodnot.

Po technické stránce se jedná o zdařilou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, i když se autor nevyhl několika gramatickým chybám. V textu se vyskytují nefunkční odkazy.

Celkový dojem z formální stránky práce je dobrý.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je vypracována velmi důkladně. Teoretická část je sice poměrně rozsáhlá, ale popisuje celé spektrum využití akumulátorů v hydraulickém okruhu. Konkrétní návrh je zaměřen na doplnění montážní hydraulického lisu o nouzový akumulátorový pohon včetně zapojení do stávajícího systému.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Proč se nepřistoupilo k odstranění výpadů dodávky tlakového média, ale byl řešen akumulátorový obvod pro nouzový zdvih?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-07-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný